
 

P A G .  1 DI 1  

LLAA  PPRREESSEENNTTEE  CCOOPPIIAA  
NNOONN  SSOOSSTTIITTUUIISSCCEE  LL’’OORRIIGGIINNAALLEE  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  7711  DDEELL  0099//0033//22001100  
PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°446677  DDEELL  0055//0033//22001100  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  441166    

OOGGGGEETTTTOO::  LLAAVVOORRII  DDII  AAMMPPLLIIAAMMEENNTTOO  CCOOMMPPLLEETTAAMMEENNTTOO  EE  AADDEEGGUUAAMMEENNTTOO  PPEERR  

OOTTTTEENNIIMMEENNTTOO  CCPPII  DDEELL  LLIICCEEOO  PPEEDDAAGGOOGGIICCOO  EE..  LLUUSSSSUU  DDII  SSAANN  GGAAVVIINNOO  

MMOONNRREEAALLEE..  AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEELLLL’’IINNCCAARRIICCOO  PPRROOFFEESSSSIIOONNAALLEE  PPEERR  IILL  

CCOOLLLLAAUUDDOO  SSTTAATTIICCOO  --  IINNGG..  PPIITTTTIIUU  GGIIUUSSEEPPPPEE..RRIIAAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  QQUUAADDRROO  

EECCOONNOOMMIICCOO  

Il Dirigente dell' Area Tecnica 

Premesso che: 

- Con Delibera C.P. n. 26 del 27/03/08 con cui è stato approvato il piano pluriennale per le 

opere pubbliche 2008/20010 e l’elenco annuale per la realizzazione di opere pubbliche di 

interesse locale ove è compresa la realizzazione della suddetta opera per un importo 

complessivo di € 500.000,00; 

- Con Determina Dirigenziale n. 34 del 20/03/08 con la quale si aggiudicava l’incarico di 

progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, esecuzione e direzione dei lavori contabilità e misura, redazione del 

certificato di regolare esecuzione e redazione delle pratiche per l’ottenimento del CPI, 

all’ing. Matta Silvio, per un importo complessivo di € 79.991,63 di cui € 1.307,05 per CNPAIA e 

€ 13.331,94 per iva di legge. 

- Con è stata  stipulata in data 22/04/2008  con n. di rep. N. 35/08 la convenzione regolante il 

predetto incarico; 

- Con la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 108 del 19.05.2009 si  approva del 

verbale di gara e di aggiudicazione definitiva dei lavori di COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO 

PER OTTENIMENTO CPI DEL LICEO PEDAGOGICO E. LUSSU DI SAN GAVINO MONREALE, alla Ditta 

Ditta C.G.C. Costruzioni Generali Caria, corrente in Via del Progresso 09040 - Ortacesus, per 

l’importo complessivo di euro 313.646,64, comprensivo degli oneri per la sicurezza, che ha 

offerto un ribasso pari a 15,887% secondo il seguente quadro economico: 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

 

DESCRIZIONE DA PROGETTO DA AGGIUDICAZIONE 
Somma per lavori a base di gara € 356.500,004 € 299.862,85 

Somma per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta 

€ 13.783,79 € 13.783,79 

Totale lavori 370.283,79 € 313.646,64 
Somme a disposizione dell'amministrazione   

IVA al 10 % sui lavori € 37.028,38 € 31.364,66 

Onorario Professionale € 65.352,64 € 65.352,64 

Cassa Previdenziale ed Iva sugli Onorari € 14.638,99 € 14.638,99 

Spese di cui all’art.92 del D.Lgs. 163/2006 2 % € 7.415,20 € 7.415,20 

Spese di pubblicazione € 200,00 € 151,10 

Oneri di concessione € 401,00 € 401,00 

Oneri relativi alla Richiesta CPI € 1.500,00 € 1.500,00 

Oneri relativi al collaudo statico € 2.000,00 € 2.000,00 
Accantonamento (art. 133 del D.Lgs. 163/2006) € 1.180,00 € 1.180,00 

Totale economie  € 62.349,77 
Totale Somme a Disposizione €129.716,21 € 186.353,36 
Costo complessivo dell’intervento €500.000,00 € 500.000,00 

- Con la determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 342 del 31.12.2009 si  approva la 

perizia di variante n. 1 dei lavori in oggetto con il seguente quadro economico 

DESCRIZIONE IMPORTO PERIZIA 
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 348.491,30 
COSTI PER LA SICUREZZA € 13.783,79 

SOMMANO € 362.275,09 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
IVA sui lavori 10%  € 36.227,51 
Spese tecniche per progettazione, D.L., e coord. Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

€ 67.196,24 

Cassa previdenziale e Iva su onorario progettazione € 15.051,96 
Spese tecniche supporto al rup € 2.851,88 
Cassa previdenziale e IVA su supporto RUP € 638,82 
Spese di cui all’art. 92 del d. Lgs. 163/06 € 7.415,20 
Spese per pubblicità € 151,10 
Oneri di concessione € 437,10 
Oneri relativi alla richiesta di CPI € 2.500,00 
Oneri relativi al collaudo statico € 3.200,00 
Accantomamento art. 133 D.Lgs € 2.055,10 
Somme derivanti dal ribasso di gara   
SOMME A DISPOSIZIONE € 137.724,91 

COMPLESSIVAMENTE € 500.000,00 
- il responsabile del procedimento è l’ing. Pierandrea Bandinu; 

- i lavori in argomento riguardano tra l’altro la realizzazione di opere in conglomerato 

cementizio armato normale e che pertanto sono sottoposte alle disposizioni di cui alla legge 

P A G .  2  D I  2  
 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

n. 1086/76; 

Visti 

- l’art. art. 67 del D.P.R. 380/2001 (ex art .7 della legge 1086/76) che stabilisce che 

conglomerato cementizio armato normale debbano essere sottoposte a collaudo statico e che 

lo stesso debba essere effettuato da un ingegnere o da un architetto che, iscritto all’albo da 

almeno dieci anni, che non sia intervenuto in alcun modo, nella progettazione, nella direzione 

e nella esecuzione dell’opera;  

Atteso 

- che allo stato attuale questa amministrazione, come attestato in atti dal responsabile del 

procedimento Ing. Pierandrea Bandinu, per carenza di personale tecnico dell’Amministrazione 

in possesso dei necessari requisiti, non dispone di figure professionali idonee allo svolgimento 

delle prestazioni in argomento; 

Considerato 

- che, per le suddette motivazioni, si può ricorrere a liberi professionisti esterni alla provincia 

del Medio Campidano, per l’affidamento dell’incarico professionale per il collaudo statico dei 

lavori in oggetto; 

- che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nonché degli artt. 11 del D.Lgs 163/2006 e 15 

comma 1, della L.R. 5/2007, la stipulazione dei contratti da parte degli enti locali deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma, le 

clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente; 

- che oggetto e finalità del contratto sono costituiti dall’affidamento dell’incarico professionale 

per il collaudo statico dei lavori in oggetto; 

- che il contratto è da stipularsi a corpo; 

Dato atto 

- che si è ritenuto adeguato quale base di riferimento per la determinazione dell’importo da 

porre a base di gara il corrispettivo delle prestazioni calcolate secondo il D.M. 4 aprile 2001; 

- che le spese tecniche stimate per le prestazioni in argomento, non superano la soglia di € 

20.000,00 per cui si ritiene di dover affidare l’incarico in virtù del combinato disposto degli 

art. 91 comma 2 e art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 8 comma 3 del 

regolamento Provinciale per la disciplina degli acquisti di beni, servizi e lavori mediante 

procedura in economia approvato con delibera C.P. n° 91 del 20/11/2008; 

P A G .  3  D I  3  
 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

Visto 

- l’elenco dei professionisti qualificati per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e 

l’architettura ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D.Lgs 163/2006, approvato con determinazione 

del Dirigente dell’Area Tecnica n° 305 del 22.12.2009; 

Accertato 

- che l’ing. GIUSEPPE PITTIU, residente a Selegas in via Roma, 74, iscritto all’albo 

professionale degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n°3653 dal 03/06/1997, con studio 

in via Calvario, 29 a Selegas C.F. PTT GPP 66S12 B354 R, risulta idoneo all’espletamento del 

suddetto incarico; 

Preso atto che 

- l’importo della prestazione per i servizi in argomento ai sensi di quanto su esposto ammonta a 

€ 2.860,58 al netto di I.V.A. e Oneri Previdenziali, come da schema allegato; 

- Il Responsabile del Procedimento ha provveduto a negoziare con l’ing. Giuseppe Pittiu, il 

ribasso sulla prestazioni professionali ottenendo un’importo complessivo a corpo da 

corrispondere per la prestazione pari a di € 2.800,00, oltre gli oneri previdenziali di € 56,00 e 

l’I.V.A. di € 571,20, per un importo complessivo di 3.427,20; 

-  Che le somme necessarie per l’incarico inserite all’interno del quadro economico alla voce 

“collaudo” non sono sufficienti a coprire la spesa in quanto pari a € 3.200,00; 

- Occorre variare Il quadro economico alla voce rubricata “collaudo” come segue: 

DESCRIZIONE IMPORTO PERIZIA 
IMPORTO 

AFFIDAMENTO 
COLLAUDO 

VARIAZIONE 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA € 348.491,30 € 348.491,30  
COSTI PER LA SICUREZZA € 13.783,79 € 13.783,79

SOMMANO € 362.275,09 € 362.275,09  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

     

IVA sui lavori 10%  € 36.227,51 € 36.227,51  
Spese tecniche per progettazione, D.L., e 
coord. Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 

€ 67.196,24 € 67.196,24

Cassa previdenziale e Iva su onorario 
progettazione 

€ 15.051,96 € 15.051,96  

Spese tecniche supporto al rup € 2.851,88 € 2.851,88  
Cassa previdenziale e IVA su supporto RUP € 638,82 € 638,82  
Spese di cui all’art. 92 del d. Lgs. 163/06 € 7.415,20 € 7.415,20  
Spese per pubblicità € 151,10 € 151,10  
Oneri di concessione € 437,10 € 437,10  
Oneri relativi alla richiesta di CPI € 2.500,00 € 2.500,00  

P A G .  4  D I  4  
 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

P A G .  5  D I  5  
 

DESCRIZIONE IMPORTO PERIZIA 
IMPORTO 

AFFIDAMENTO 
COLLAUDO 

VARIAZIONE 

Oneri relativi al collaudo statico € 3.200,00 € 3.427,20 + 227,20 
Accantomamento art. 133 D.Lgs € 2.055,10 € 1.827,90 - 227,20 
Somme derivanti dal ribasso di gara      
SOMME A DISPOSIZIONE € 137.724,91 € 137.724,91  

COMPLESSIVAMENTE € 500.000,00 € 500.000,00  

Ritenuto 

- pertanto, di affidare all’ing. Giuseppe Pittiu, l’incarico per il collaudo statico delle strutture 

inerenti i lavori in oggetto con le modalità di svolgimento stabilite nello schema di 

convenzione allegata al presente provvedimento; 

- dover approvare l’allegato schema di convenzione per l’affidamento dell’incarico 

professionale in cui sono riportate le clausole che regolano l’incarico; 

- di dover riapprovare il quadro economico dell’opera rideterminato a seguito dell’affidamento 

dell’incarico in argomento, come sopra specificato; 

Attesa  

- la propria competenza ai sensi degli artt. 183, comma 9, e 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

Visti 

- l’art. 11, comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 e l’art. 15 della L.R. 5/2007; 

- la L.R. n. 5 /2007; 

- il DPR 554/99 

- il regolamento Provinciale per la disciplina degli acquisti di beni, servizi e lavori mediante 

procedure in economia approvato con delibera C.P. n° 91 del 20/11/2008; 

- il decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali ed in particolare: 

• l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 192 sulle determinazioni a contrattare e relative procedure; 
• l’art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’art. 151 comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 

- lo Statuto della Provincia ed in particolare gli artt. 67 e 68 sulle funzioni dei Dirigenti; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei  Servizi ed in particolare gli artt. 10 

e 11 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziale; 

- il vigente regolamento di contabilità, ed in particolare l’art. 21, che definisce le procedure per 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

l’assunzione degli impegni di spesa; 

Determina 

1. Di assumere determinazione a contrattare, come meglio precisato in premessa, in relazione 

all’esecuzione dell’incarico professionale per il collaudo statico dei lavori COMPLETAMENTO E 

ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI DEL LICEO PEDAGOGICO E. LUSSU DI SAN GAVINO 

MONREALE.  

2. Di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’incarico professionale per il collaudo 

statico dei lavori in argomento, ai sensi degli artt. 67 del D.P.R. n. 380 del 2001 all’ing. 

Giuseppe Pittiu con studio in Selegas C.F. PTT GPP 66S12 B354 R. 

3. Di dare atto che l'incarico sarà disciplinato dalla convenzione secondo lo schema che si approva 

con la presente determinazione e della quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

4. Di stabilire che con il soggetto affidatario dell’incarico verrà stipulata una convenzione di 

incarico professionale per prestazione d’opera intellettuale, nella forma della scrittura privata 

da registrarsi solo in caso d’uso. 

5. Di impegnare a favore dell’ing. Giuseppe Pittiu la somma complessiva di € 3.427,20 di cui € 

2.800,00 per onorari, € 56,00 di oneri previdenziali ed € 571,20 per iva al Capitolo 

231331/2007  “Spese adeguamento alle norme Liceo Pedagogico "E. Lussu" - San Gavino. 

Quota cofinanziamento - (Quota avanzo amm.ne)”, impegno n. 1181 sub 12; 

6. Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato e riportato in 

narrativa; 

7. Di dare atto che la presente determinazione, sottoposta al visto del responsabile del Servizio 

Finanziario, diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 151, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni dell’Ente. 

9.  Di disporre l’ affissione del presente provvedimento all’albo pretorio della Provincia. 

Allegati: 
1) Schema di convenzione 

  Il Dirigente 

  (F.to Ing. Pierandrea BANDINU) 

P A G .  6  D I  6  
 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

Redatto: P.Desogus 

P A G .  7  D I  7  
 



Determinazione dell'Area Tecnica n° 71 del 09/03/2010 

 

P A G .  8  D I  8  
 

Settore Finanziario Contabile 

 Visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs 267/00 

 Non necessita del visto del Responsabile del Servizio Finanziario  

Sanluri, lì 08/03/2010 

  Il Dirigente del Settore Finanziario 

 (F.to Dr.Nicola SCIANNAMEO) 

  

Settore Amministrativo 

La presente determinazione, su conforme attestazione dell'impiegato, è stata pubblicata all'albo 
pretorio della Provincia dal 09/03/2010 al 24/03/2010 (Reg. n. 178) 

Sanluri, lì  

  Il Segretario Generale 

 (F.to Dr.ssa Adriana MORITTU) 

 _______________________________ 

 


